
Martínkovický
zpravodaj

duben - červen 2020

Přejeme Vám krásné léto plné pohody a hezkých zážitků.



zastupitelstvo obce schválilo:
Účetní závěrku Základní školy a mateřské školy Martínkovice za rok 2019.
Žádost příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola Martínkovice o pokrytí ztráty z roku 2019 v celkové 
výši 11.266,83 Kč z rezervního fondu.
Schvaluje účetní závěrku obce Martínkovice za rok 2019
Žádost pana M. Hamáčka o prodloužení kolaudace rodinného domu na st.p.č. 124 v k.ú. Martínkovice do dne 30. 
6. 2021.
Jednorázový finanční příspěvek Diakonii Broumov, sociálnímu družstvu, ve výši 1000,- Kč na svozovou činnost 
Dodatek smlouvy č. 1 Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace  č. 2 / 2020  na podporu místní 
prodejny v roce 2020, kterým se navyšuje dotace pro rok 2020 na 119.000,- Kč. 
Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření obce Martínkovice za uplynulý kalendářní 
rok 2019 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením.
Prodejní cenu nezasíťovaných obecních pozemků určených k výstavbě objektů pro trvalé bydlení na 100,- Kč/m2.
Prodej stavebního pozemku č. 177 KN v k.ú. Martínkovice o výměře 864 m2 panu Milanu Kinlovi.
Prodej pozemku p.č. 1464/3 v k.ú. Martínkovice o výměře 231 m2 panu Jaroslavu Šefcovi.
Prodej hoblovačky ze ZŠ obálkovou metodou.

zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
Žádost p. Suchého o pronájem bytu.
Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Martínkovice za rok 2019. 
Uplatnění reklamace na provedení díla „Splašková kanalizace Martínkovice“ a „Veřejné části kanalizačních přípo-
jek“.
Rozpočtová opatření č. 2 a 3/2020.
Žádost o dotaci podanou do  výzvy MAS Broumovsko+ z Programu rozvoje venkova.

zastupitelstvo obce pověřilo starostu obce:      
Postupovat podle podmínek kupní smlouvy, pokud do konce dubna 2020 nepřijde odpověď na dopis, kterým obec 
upozorňuje M. Hamáčka na nedodržení lhůty pro dokončení stavby rodinného domu. 
Starostu obce vyřešit s právničkou náležitosti týkající se smlouvy se Státním pozemkovým úřadem o zaplacení 
úhrady za užívání nemovité věci.

zastupitelstvo obce odložilo:
Schválení smlouvy o bezúplatném převodu pozemků p.č. 66/5 (ostatní plocha - silnice, 
o výměře 2 m²), 90/6 (ostatní plocha silnice,o výměře 13 m²), 90/7 (ostatní plocha - silnice,
o výměře 4 m²), 382/3 (ostatní plocha - ostatní komunikace, o výměře 12 m²), 1999/10 (ostatní plocha - silnice,  
o výměře 230 m²), 1999/11 (ostatní plocha - silnice, o výměře 317 m²), 1999/12 (ostatní plocha - silnice, o výměře 
540 m²), 1999/13 (ostatní plocha - silnice,  o výměře 504 m²), 1999/14 (ostatní plocha - silnice, o výměře 284 
m²), 1999/15  (ostatní plocha - silnice, o výměře 270 m²) a 1999/16 (ostatní plocha - silnice, o výměře 108 m²)  
v k.ú. Martínkovice, z vlastnictví obce Martínkovice do majetku Královéhradeckého kraje,  do doby, než bude obci 
Martínkovice předložena smlouva o bezúplatném převodu pozemků p. č. 1862/27, 1862/28, 1999/2, 1999/3, 1999/4, 
1999/5  a 2143/7, vše v k. ú. a obci Martínkovice, z majetku Královéhradeckého kraje do vlastnictví obce Martín- 
kovice.

zastupitelstvo obce zamítlo:
Žádost pana Šafáře o směnu a odkup některých obecních pozemků v k.ú. Martínkovice. Obec Martínkovice se snaží 
nezbavovat se pozemků mimo zastavitelné území  do doby vyřešení komplexních pozemkových úprav.

Informace obce
Krátce z jednání obecního zastupitelstva 
v 2. čtvrtletí 2020
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V pátek 12. června navštívil naši obec velvyslanec Chile v ČR pan Patricio Alejandro Utreras Díaz. Přijel v do-
provodu manželky a 2 pracovnic chilského velvyslanectví, které překládaly. V naší obci jsme se byli podívat na 
hřbitově, kde je pohřben August Reinsch. Celou návštěvu naplánoval v rámci pobytu na Broumovsku pan Ing. Jan 
Neumann, který redakci zpravodaje poskytl následující text:
„August Reinsch je mezi potomky broumovských kolonistů označován jako zakladatel obce Nueva Braunau (Nový 
Broumov) v Chile. Tam byli pozvání němečtí kolonisté v letech 1871-74, celkem jich z Broumovska odjelo na čtyři 
sta. Po příjezdu do Chile dostala každá rodina 100 quadros půdy, cca 150 hektarů. Proč je August Reinsch pova- 
žován za zakladatele? Na svátek Nanebevzetí Panny Marie 15. srpna 1875 se sešli všichni kolonisté z Broumovska  
dohadovali se jaké jméno dají obci, kterou založili. Vystoupil August Reinsch a pronesl památná slova: Ve věrné 
vzpomínce na starou vlast pojmenováváme toto místo Nueva Braunau (Nový Broumov). Tato slova jsou napsána na 
desce upevněné na kříži, který byl postaven v místní části Nueva Braunau Linea Crusada při oslavách 100. výročí 
založení obce. Při slavnostním odhalení kříže ho v roce 1975 posvětil broumovský Benediktin Pater Heinrich Geyer 
OSB.
August Reinsch odešel do Chile se třetí skupinou. Ta odplula z Hamburku na lodi Etienne 21.11.1874 a do Puerto 
Montt připluli po sto dnech 1.3.1875. Augustovi bylo 33 let, jeho manželka Marie byla stejně stará a dcera Helene 
měla 9 let. Pozemky, které rodina dostala se podařilo prodat a August Reinsch si za získané peníze koupil velkou 
mlékárnu ve Valdivii. Tam jeho manželka Marie zemřela, oženil se podruhé se ženou, která pocházela z Liberce. 
Druhá žena chtěla zpět do Evropy. August tedy mlékárnu prodal, vrátil se do Evropy jako bohatý  a v Otovicích 
si koupil mlýn. Jako patriot po vypuknutí 1. světové války svůj mlýn zastavil u banky a peníze půjčil Rakousku na 
válku. Rakousko ale válku prohrálo a on o mlýn přišel. Zemřel  jako žebrák 24.2.1923. Dle knihy pohřbů jsem našel 
místo jeho posledního odpočinku – vlastně jenom trávník. V roce 2004 jsem do Broumova pozval velvyslance Chile 
pana Carlose Klammera. Týden před jeho návštěvou byl dokončen hrob Augusta Reinsche ve stylu 20. let 20. století 
a ten jsme spolu s panem velvyslancem navštívili.“
text byl redakčně upraven a zkrácen

Pan velvyslanec nám do kroniky vepsal krátkou upomínku na jeho návštěvu a poté odjel do Božanova.

Svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení
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Hasiči se mohou těšit na nový dopravní automobil

Proběhne v naší obci ve čtvrtek 9. července. Bližší informace na plakátovacích plochách a na 
webových stránkách obce.

Návštěva velvyslance Chile v Martínkovicích
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Poděkování hasičům

Ráda bych poděkovala touto cestou místnímu spolku “Hraběnek” a “Sportovcům” za finanční dar, který byl vybrán 
na “Martínkovickém koštu 2020”. 
Peníze byly použity na nákup hraček a sportovních pomůcek do místní mateřské školky. 
Děti mají např. nové míče, barevné obruče, balanční podložku, dvě knihy ke kouzelné tužce Albi, nářadí a hračky 
na písek, lano na přetahování, plastové hokejky s puky, puzzle, na zahradě teď zkoumají pomocí zvětšovacích lup 
květiny a hmyz. 
Všem dárcům děkujeme a přejeme nejen jim krásné léto a pohodovou dovolenou. 
                  Lenka Slezáková, MŠ Martínkovice

V sobotu 13. 6. 2020 se na mě obrátil jeden z občanů, že v korytě nad jeho domem je spadlá vrba. Podle umístění  
v katastrální mapě se jednalo o strom na pozemku správce vodního toku - Povodí Labe a.s.  Kontaktoval jsem uvede-
nou firmu a výsledkem bylo vyjádření, že se na to přijedou v pondělí podívat. Shodou okolností byly hlášeny příval-
ové srážky a při ucpaném korytu hrozilo vylití vody z břehů a zaplavení přilehlých nemovitostí. Proto jsem požádal 
naše hasiče o pomoc. Během chvíle byli připraveni a zhruba za hodinu byla vrba rozřezána a odstraněna. Tímto 
hasičům děkuji za rychlý a pohotový zásah. Nebudu je jmenovat, protože je všichni poznáte z přiložené fotografie.
Ke cti Povodí Labe a.s. musím dodat, že jejich pracovníci v pondělí 15. 6. skutečně přijeli a dřevo uklidili.                                                                                    
                    Jaromír Jirka, starosta obce

Poděkování za finanční dar pro mateřskou školku 
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Poděkování hasičům

Uvedené slovo se na nás hrne ze všech možných médií  a  ve všech pádech. Skoro to vypadá, že kdo nějaké dotace 
nečerpá, jako by ani nebyl.  Na všechno jsou dotace, nic není problém.
O napsání následujícího textu jsem uvažoval už delší dobu, ale pořád chyběla ta pověstná poslední kapka, která by 
mě přesvědčila, že už to musím udělat. 
Teď konečně přišla. Začnu trochu oklikou, ale k dotacím dojdeme. To že vlivem koronavirové infekce a všech 
opatření s ní souvisejících dojde k hlubokému útlumu ekonomiky, je jasné. Že se budeme muset všichni uskrovnit,  
je také evidentní. Tomu rozumím a nemám s tím problém, ale postrádám logiku ve způsobu, jakým se stát rozhodl 
řešit nedostatek financí ve státní kase. 
Využil ten nejjednodušší způsob. Může si ho dovolit, protože je na začátku dělení peněz. Od občanů  a firem vybere 
daně a dál pošle jen to, co uzná za vhodné.
Dobře, chybí peníze. Sebereme je obcím, ty to vydrží. Proč ale vláda obce jedním dechem vyzývá,   aby nezasta-
vovaly investice, aby stavěly a rekonstruovaly, protože je potřeba rozhýbat hospodářství. Stavební akce obcí tvořily 
vždy důležitou část zakázek stavebních  firem, ale jejich rozpočty jsou citlivé na hospodaření státu, nejsou bezedné. 
Jsou obce, které fungují s minimálními zůstatky na bankovních účtech a běžný provoz platí z peněz, které dopo-
sud celkem pravidelně chodily. To se teď změnilo       a aby bylo možné večer svítit, posekat trávu, uklidit veřejné 
prostranství, v zimě posypat komunikace atd. , budou si muset vzít provozní úvěr, nebo tyto běžné základní věci 
prostě omezit. 
Uvedu konkrétní případ dopadu finančních opatření na naši obec. Předpokládané daňové výnosy pro letošní rok 
nám budou pokráceny téměř o 2 200 000 Kč. Po oznámení tohoto  opatření  se obce samozřejmě začaly bránit, 
proto vláda přišla s tzv. kompenzačním bonusem ve výši  1 200 Kč na obyvatele, tedy v našem případě cca 600 000 
Kč. Když to sečtu, tak nám v letošním obecním rozpočtu bude chybět  zhruba 1 600 000 Kč. 
Tady se dostávám k avizovanému tématu dotací. Pan premiér s paní ministryní financí přispěchali s oznámením, 
že pro příští rok bude obcím finanční ztráta kompenzována a že připravují masivní výzvy s dotačními tituly na 
nejrůznější věci. Začaly chodit dotazníky, jejichž  pomocí  ministerstva zjišťovala potřeby obcí, aby mohly být 
vypsány dotační příležitosti ušité na míru podle jejich požadavků. Samozřejmě jsem je všechny pečlivě vyplnil  
a odeslal zpět. Přitom si myslím své, protože podobných dotazníků jsem už vyplnil desítky. Vždycky si naivně 
říkám, že tenhle už konečně pomůže k tomu, že budou dotovány věci, které skutečně potřebujeme.
K žádosti o dotaci se u větších investičních akcí obvykle přikládá platné stavební povolení. Abychom ho měli, 
musíme s velkým časovým předstihem zadat projektovou dokumentaci. Ta samozřejmě něco stojí, bavíme se  
o částkách v řádu statisíců. Pokud nevíme, jaké dotace budou vypisovány, musíme mít několik takových záměrů 
připravených a teprve pak hledáme možnosti financování.
O dotace se žádá a obvykle čím větší cena připravované stavby, tím složitější  a také dražší žádost, protože náročně-
jší žádosti si neumíme udělat sami. Ty pro obce zpracovávají specializované firmy       a  svoji práci si nechají zaplatit. 
Obvykle v desetitisícových částkách. Když žádost není úspěšná, jedná se vždy o marně vynaložené prostředky.
Takže pokud tohle všechno připravíme, stojí to hromadu peněz a nemáme žádnou jistotu, že se skutečná stavba 
bude realizovat. Když žádost není úspěšná, hledá se nový dotační titul. Ten má obvykle jiné podmínky, kterým 
nevyhovuje zpracovaná projektová dokumentace a jsme v kolotoči úprav, změn a kompromisů a samozřejmě 
dalšího placení.
Pokud se podaří dotaci získat, dostáváme se k další vadě na dotační kráse a tou je nutnost přidat k obdrženým 
penězům ty svoje. Různé dotační tituly mají různé výše podpory, většinou od 50 do     70 %.  Tady výrazně skřípe 
realita s vyzýváním vlády, aby obce investovaly.    
Pro dokreslení  zmíním opět konkrétní příklad. MAS Broumovsko+  vypsalo letos na jaře dotační výzvu „Podpora 
venkovských oblastí“, ve které bylo možno podpořit následující záležitosti 
1) úpravu veřejných prostranství, 
2) kulturní a spolková zařízení včetně knihoven. Na první pohled každý starosta vysype 10 nápadů, na co by peníze 
použil.
Zastupitelstvo obce se sešlo na pracovní schůzce, ze které vzešla řada tipů na potřebné věci,  které by bylo možné 
financovat s využitím vypsané dotační výzvy:
a) výměna svítidel veřejného osvětlení - dotaci nešlo využít, protože její pravidla povolovala financovat VO pouze 
jako doplňkovou záležitost např. při úpravě návsi a ještě v malém rozsahu
b) přístřešek pro nové auto + sociální zařízení ve zbrojnici  SDH - dotaci nebylo možné  využít pro podporu hasičů, 

Poděkování za finanční dar pro mateřskou školku Dotace
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přesto, že hasiči jsou spolek 
c) rekonstrukce kuchyně v KD - kuchyně byly podporovány pouze jako doplňkové aktivity do 30 % uznatelných 
nákladů projektu a to je vzhledem k plánovaným nákladům málo 
d) sociální zařízení na sportovišti  - obec má zpracovanou projektovou dokumentaci a vydáno stavební povolení, 
bohužel sportoviště nejsou předmětem podpory této dotace
 e) rekonstrukce kiosku na fotbalovém hřišti - opět se jedná o sportoviště - nelze financovat
f) minigolf na Chatě pod Korunou - z oblasti veřejná prostranství nelze, protože se jedná o sportovní aktivitu a jako 
zařízení pro spolky také ne, protože projekt musí být realizován v zastavitelném území obce
g) oprava střechy na budově ZŠ - nelze, protože oblast školství není z tohoto dotačního titulu podporována
h) oprava střechy OÚ + MŠ - školství není podporováno a ve 2/3 budovy je MŠ , dotace by byla pokrácena na 1/3  
a tím pro nás ztrácí efektivitu
Nakonec  byla žádost podána o financování rekonstrukce KD. V loňském roce obec žádala o dotaci na stejnou akci 
z programu MMR, nebyla podpořena. Letos byla stejná žádost podána do programu POV KHK se stejným výsled-
kem. Předmětem žádosti podané MAS  je výměna oken sálu, přebroušení a nátěr parket, výměna shrnovacích stěn  
a dodání nové kuchyňské linky do kuchyňky. Oproti žádosti z programu MMR byla vypuštěna rekonstrukce topení 
a okna budou vyměněna pouze částečně.  
O co by bylo jednodušší, kdyby obce dostaly peníze přímo a mohly by se rozhodovat podle svých potřeb a priorit, 
za co je utratí. 
Nevím, jestli je výše popsaný systém hospodárný, ale co by dělali všichni ti úředníci, projektoví manažeři a referenti,  
kteří  jsou v něm zaměstnáni. 
Kdo jste dočetli až sem, odpusťte mi, prosím, obsáhlost textu. Pro pochopení,  jak to celé (ne)funguje,  jsem to už víc 
nepořídil zestručnit.
                                 Jaromír Jirka, starosta obce

duben
Jiří Novák
Van Doorn Diana Carola
Marie Kánská
Lenka Kotrčová

Stomatologická pohotovost v 2. čtvrtletí 2020 
v oblasti: Broumov, Police nad Metují, Machov 
Podle posledních informací rozpis platí, ale v případě potřeby si raději telefonicky ověřte 
přítomnost lékaře v ordinaci.

Životní jubileum oslavili následující naši spoluobčané

květen
Karmen Ducháčová
Elsa Matěková
František Jirka
Josef Dušek
Jaroslav Šafář
Jitka Hrábková

červen
Lada Holubová
Marie Vnuková  
René Hetfleiš
Stanislava Vojtěchová



7

Životní jubileum oslavili následující naši spoluobčané



Redakční tým
Pavlína Ledvinová- reportáže z akcí, rozhovory, korektura textu

Martina Vernerová- grafická úprava, fotografie
e-mail: Vernerova22@seznam.cz

e-mail: zpravodajmartinkovice@seznam.cz
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Stomatologická pohotovost ve 3. čtvrtletí 2020
v oblasti: Broumov, Police nad Metují, Machov
Podle posledních informací rozpis platí, ale v případě potřeby si raději telefonicky ověřte
přítomnost lékaře v ordinaci.


